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Ne mbeshtetje te nenit 23 pika nen paragrafi 1.3 si dhe nenit 159 te Statutit te Universitetit Publik 
"Kadri Zeka" ne Gjilan, Keshilli Drejtues ne mbledhjen e tridhjete e pese (XXXV) te mbajtur me 
date 26.04.2024, miraton kete: 

RREGULLORE PER VEPRIMTARINE KERKIMORE- SHKENCORE NE 
UNIVERSITETIN PUBLIK "KADRI ZEKA" GJILAN 

Kapitulli I 
Dispozitat e pergjithshme 

Neni 1 
I. Me kete Rregullore organizohet veprimtaria kerkimore - shkencore, te drejtat dhe detyrimet e 
organeve kompetente te Universitetit Publik "Kadri Zeka" Gjilan (ne tekstin e meposhtem UKZ), 
te pjesemarresve te veprimtarise kerkimore- shkencore dhe publikimin e rezultateve kerkimore
shkencore. 

Neni 2 

I. Stafi akademik i UKZ-se eshte i obliguar te beje kerkime shkencore ne perputhje me aftesite e 
tyre profesionale dhe obligimet qe dalin nga dokumentet strategjike te UKZ-se. <;do anetar i stafit 
akademik, do te vleresohet nje here ne vit per kontributin e tij ne veprimtarine shkencore. 

Neni 3 

I. UKZ krijon kushtet per veprimtari kerkimore- shkencore duke ndihmuar stafin akademik edhe 
financiarisht qe te arrije rezultate konkurruese ne nivel kombetar dhe nderkombetar. 

Faqe I nga 7 



Neni 4 

l. Veprimtaria kerkimore- shkencore perfshine hulumtimet dhe kerkimet shkencore ne perputhje 
me Ligjin nr. 04/L-135 per veprimtari kerkimore- shkencore. 

2. Yeprimtaria kerkimore- shkencore perfshin keto aktivitete: 

2.1. Realizimin e hulumtimeve themelore, te avancuara dhe aplikative me qellim te zhvillimit 
te hulumtimit shkencor ne fushat studimore ne perputhje me statutin e UKZ-se; 

2.2. Organizimin e konferencave e shkencore vendore, rajonale dhe nderkombetare, te 
punetorive dhe seminareve; 

2.3. Hulumtimin shkencor ne bashkepunim me institucionet e tjera hulumtuese ne vend dhe 
jashte; 

2.4. Bashkepunimin me institucionet pub like dhe jopublike si dhe subjektet ekonomike; 

2.5. Pergatitjen e studimeve nga fushat studimore konform nenit 85 te statutit te UKZ; 

2.6. Patentimin; 

2.7. Pergatitjen e ekspertizes ne fushat sipas nenparagrafit pese te ketij neni dhe kontrollin e 
cilesise se dokumentacionit teknik; 

2.8. Perpilimin e programeve investuese dhe programeve te tjera; 

2.9. Organizmin e seminareve dhe zhvillimin profesional te stafit akademik ne lemi 
shkencore relevante per UKZ-ne; 

2.1 0. Veprimtarine botuese (botimin e teksteve universitare, monografive dhe revistave 
shkencore ); dhe, 

2.11. Veprimtarive te tjera kerkimore - shkencore ne fushat qe mbulohen me programet 
studimore ne UKZ. 

Neni 5 

I. Veprimtaria kerkimore - shkencore nga ana e instituteve realizohet ne forme te kerkimeve 
theme1ore dhe kerkimeve te aplikuara qe jane ne lidhje te ngushte me nevojat e interesit publik. 

2. Bartesi kryesor i aktiviteteve kerkimore- shkencore eshte stafi akademik i UKZ-se. 

3. Stafi akademik ne <;do takim apo ngjarje shkencore qe mbeshtetet nga UKZ duhet te paraqitet si 
staf i UKZ me simbolet dhe adresat e komunikimit zyrtar te UKZ-se. 
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Kapitulli II 

Organizimi 

Neni 6 

1. Ne perputhje me "Strategjine per veprimtari dhe kerkime shkencore ne UKZ", prorektori per 
kerkime shkencore ne bashkepunim me Zyren per kerkime shkencore, eshte pergjegjes per: 

1.1. Udheheqjen e aktiviteteve te hulumtimit ne UKZ, ne pajtim me Misionin dhe Planin 
Strategjik; 

1.2. Bashkepunimin nderkombetar shkencor; 

1.3. Planin vjetor te UKZ-se per pune kerkimore - shkencore se bashku me buxhetin vjetor per 
hulumtim shkencor; 

1.4. Koordinimin dhe perparesine e plan it dhe aktiviteteve te propozuara hulumtuese shkencore; 

1.5. lnformimin e organeve udheheqese UKZ-se rreth aktiviteteve hulumtuese dhe 
perfaqesimin e ketyre aktiviteteve brenda dhe jashte shtetit; 

1.6. Perpilimin e politikave, rregulloreve, dhe procedurave per rregullimin e veprimtarise 
hulumtuese; 

1.7. Konfirmimin e kerkesave per financimin e hulumtimit; 

1.8. Ndjekjen e pagesave rreth kompensimeve per punet e realizuara, sherbimeve te dhena dhe 
furnizimit me material dhe mjete pune per koordinatoret e projekteve; 

1.9. Evidentimin dhe ruajtjen e kontratave me shfrytezuesit e sherbimeve; 

1.1 0. Shpenzimet per materialet teknike per hulumtim dhe infrastrukture hulumtuese; 

I. II . Organizimin e konferencave, punetorive, seminareve apo forumeve shkencore; 

1.12. Botimin e revistave shkencore; 

1.13. Perkrahjen e zhvillimit shkencor te stafit akademik; 

1.14. Koordinimin dhe monitorimin e projekteve hulumtuese; 

1.15. Perkrahjen e aplikimeve per projekte hulumtuese te ndryshme vendore dhe 
nderkombetare; 

1.16. Koordinimin e bazes se te dhenave per hulumtim ; 

1.17. Menaxhimin dhe organizimin e shperblimit " Hulumtuesi me i mire i vitit"; dhe, 

1.18. Realizimin e aktiviteteve tjera lidhur me veprimtarine hulumtuese. 
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Neni 7 

Detyrat dhe pergjegjesite e Prorektorit pre hulumtime shkencor 

1.1. Prorektori/ja per Hulumtime dhe Kerkime Shkencore, eshte pergjegjes lidhur me kerkesat 
per publikimet shkencore nga Stafi Akademik, 

1.2. Prorektori per Hulumtime Shkencore, pranon dhe shqyrton kerkesen nga aplikanti 
gjegjesisht Stafi Akademik dhe bene verifikimin e punimit ne platformat Scopus dhe Web 
of Science, 

1.3 . Pasi te bene verifikimin, si dhe vlereson perputhshmerine e te arriturave kerkimore
shkencore te stafit akademik ne baze tete dhenave per punen kerkimore-shkencore, dhe ne 
pajtim me kriteret e percaktuara me kete Rregullore, e miraton punimin dhe procedon tek 
Prorektori per Financa, per nenshkrim dhe pagese ne baze te kesaj rregulloreje. 

1.4. Afati per shqyrtimin e Kerkeses duhet te realizohet brenda nje muaji, 

1.5. Kerkesat mund te parashtrohen ne <; ' do kohe nga Stafi i rregullt Akademik duke i 
bashkangjitur edhe nje Deklarate nen betim, qe punimi nuk eshte financuar edhe nga ndonje 
institucione tjeter (MASHT, Komune). 

Neni 8 

Pergjegjesit tjere per kerkime shkencore 

I. Ne nivel te fakulteteve, pergjegjes per aktivitete kerkimore shkencore (si<; jane Hulumtimet me 
student) jane Dekani dhe Keshilli i Fakultetit. 

2. Aktivitetet kerkimore-shkencore (hulumtimet, analizat, tryezat) ne nivel te instituteve te 
Fakulteteve, mbikeqyren nga Keshillat e Njesive Akademike, duke informuar edhe Prorektorin per 
Hu lumtime-Shkencore. 

3. Hulumtuesit individual jane pergjegjes per hulumtimin personal dhe te arriturat e tyre i 
regjistrojne ne serverin universitar dhe platformat e tjera te njohura nga MASHTI dhe nga 
universiteti . 

Neni 9 

Hulumtuesi me i mire i vitit 

I. Bazuar ne Ligjin nr. 04/L-135 per veprimtari kerkimore-shkencore, hulumtuesi me i mire mund 
te stimulohet me 50% nga paga mujore e tij/saj. 

2. Senati <;do vit shpall konkursin per "Hulumtuesin mete mire te vitit" ne Universitet dhe vendos 
kritere jo mete uleta se qe jane ne kete rregullore. 

3. Me vendim te senatit, themelohet komision ad-hoc, me kete perberje: Prorektorin per hulumtime 
dhe kerkime shkencore, nga nje anetar perfaqesues i seciles njesi akademike-staf akademike me 
pervoje te deshmuar ne punen kerkimore-shkencor, si dhe nje student/e ekselent/e i/e propozuar 
nga Parlamenti Studentor. 

Faqe 4 nga 7 



4. Hulumtuesi me i mire i vi tit bazohet ne piket qe grumbullon hulumtuesi nga punimet e paraqitura 
para tij: 

4.1 Hulumtuesi me i mire i vitit duhet te kete te publikuar se paku dy punime ne Web of 
Science ose ne Scopus, brenda vitit vleresues. 

4.2 Punimet e publikuara ne revistat nderkombetare te indeksuara sipas UA te MASHTI 
nr.O 1-2018 date 19.01.2018 neni 3, paragrafi I. I, dhe 1.2 saktesisht te indeksuara ne 
Clarivate Analytics - Web of Science (koleksioni berthame SCIE, SSCI dhe AHCI) dhe 
SCOPUS, kane indeksin e vleresimit 1. 

4.3 Punimet e publikuara ne revistat rajonale dhe vendore, kane indeksin e vleresimit 0.5 . 

4.4 Punimet e prezantuara ne konferenca nderkombetare me deshmi te botimit ne procedings, 
kane indeksin 0.5. 

4.5 Tekstet universitare, kane indeksin 0.7. 

4.6 Punimet e publikuar ne revisten e UKZ-se, kane indeksin 0.5. 

4.7 Punimet e prezantuara ne konferenca nderkombetare me deshmi te botimit ne librin e 
abstrakteve, kane indeksin 0.3. 

4.8 Punimet e prezantuara ne konferenca nderkombetare si postere, kane indeksin 0.3. 

4.9 Punimet e prezantuara ne konferenca rajonale dhe vendore me deshmi te botimit ne librin 
e abstrakteve, kane indeksin 0.3. 

4.10 <::do citim brenda vitit vleresues qe indeksohet ne Web of Science apo ne Scholar, 
ka indeksin 0.1 

5. Punimet e publikuara ne revista merren ne konsiderate nese kandidati per hulumtues te vitit 
eshte autor i pare, autor i dyte ose korrespondent, kurse per punimet ne konferenca nese kandidati 
eshte autor i pare ose i dyte. 

6. Ne te gjitha keto punime autoret prezantohen me adresen e Universitetit Kadri Zeka 
(affiliations). 

Kapitulli III 

Dispozitat financiare 

Neni 10 

I. Yeprimtaria kerkimore- shkencore financohet nga buxheti i UKZ-se, MASHTI , dhe partneret 
dhe donatoret e jashtem bashkepjesemarres ne projekte. 

2. Me buxhetin per kerkime dhe hulumtime shkencore mbulohen: 

2.1 Projektet hulumtuese te fakulteteve; 

2.2 Pjesemarrjen ne konferenca shkencore nderkombetare; 

2.3 Botimi i punimeve shkencore ne revista shkencore nderkombetare; 

2.4 Shpenzimet per bashkefinancim- pjesemarrje ne projekte hulumtuese rajonale dhe 
nderkombetare; 
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3. Lartesia e mjeteve financiare per veprimtari kerkimore shkencore caktohet me buxhetin UKZ
se, te miratuar nga Keshilli Drejtues. Ne rast qe kerkesat jane mete larta se buxheti i planifikuar, 
mjetet financiare ndahen ne menyre proporcionale. 

4. Skema e financimit paraqitet sipas tabeles me sa vijon: 

Tabela 1. Publikime shkencore 

Nr. lndeksi/databaza Shuma Punime per vit 

1. Web of Science 1,000.00 € punimi lderi 3 

(SCIE, SSCI, AHCI) 

2. Scopus 1,000.00 € punimi 1 deri 3 

3. Tekstet universitare 1,500.00€ 1 ne vit 

4. Monografite 1,000.00 € 1 ne vit 

5. Botimi ne revista shkencore nderkombetare financohet nga UKZ-ja ne kete menyre: 

5.1 Nese punimi ka me shume se nje autore, atehere shuma sipas tabeles 1 ndahet 60:40 mes 
autorit te pare dhe atij korrespondent. 

5.2 Kerkesen e publikimit te punimit e bene vetem njeri nga autoret (autori i pare apo 
korrespodent, duke marr miratimin me nenshkrim edhe nga bashkautori), ndersa inkasimi 
i mjeteve financiare, derdhen te parashtruesi i kerkeses. Ndersa ndarja e mjeteve e bejne 
mes vete autoret ne baze te pikes 5.1 te kesaj rregulloreje. 

5.3 Nese punimi ka bashkautore jashte UKZ-se, atehere stafi i UKZ-se financohet me l 00% te 
vleres nese eshte autor i pare ose korrespondent 1• 

6. Per publikimet te cilatjane mbeshtetur financiarisht nga institucione te tjera ne vend , nuk mund 
te kerkohet mbeshtetje financiare. 

Kapitulli IV 

E drejta per mbeshtetje financiare 

Neni 11 

I. Per te fituar te drejten per mbeshtetje financiare personeli akademik qe ka publikuar teresisht 
ose nje pjese te konsiderueshme te rezultatit te punes kerkimore te bere ne dhe per Universitetin 
Kadri Zeka, duhet te argumentoje me sa vijon: 

1.1 Artikuj me tekst te plote (punime origjinale empirike, rishikim literature, prezantime te 
projekteve hulumtuese, rast studimor, letra per editorin, etj.) qe bartin adresen e 
Universitetit Kadri Zeka (affiliations), te botuara ne revista shkencore te mbuluara nga 
Clarivate Analytics- Web of Science (Grupi 1: SCIE, SSCI, dhe AHCI). 

1 Nese punimi nuk kate identifikuar autorin korrespondente atehere autori i dyte konsiderohet autor korrespondent. 
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1.2 Artikuj me tekst te plote (punime origjinale empirike, rishikim literature, prezantime te 
projekteve hulumtuese, rast studimor, letra per editorin, etj.) qe bartin adresen e 
Universitetit Kadri Zeka (affiliations), te botuara ne revista shkencore qe nuk mbulohen 
nga Clarivate Analytics - Web of Science, te indeksuara ne SCOPUS (Grupi 2: QJ; Q2; 
Q3; dhe, Q4). 

Neni 12 

I. Me buxhetin per kerkime dhe hulumtime shkencore mbulohen edhe shpenzimet per botimin e 
teksteve universitare dhe monografive nga stafi akademik me orar te plote, ne pajtim me 
Rregulloren per Punen e Keshillit Botues te Universitetit "Kadri Zeka" Gjilan. 

Neni 13 

I. Ne rastet te pjesemarrjes apo organizimit te konferencave shkencore vendore, rajonale dhe 
nderkombetare, te punetorive dhe seminareve, stafi akademik paraqet kerkese per mbeshtetje nga 
Keshilli Drejtues. 

2. Keshilli Drejtues vendos rreth perkrahjes dhe vleres se perkrahjes ne baze te vleres se propozuar 
dhe rendesise se aktivitetit dhe perputhjes me drejtimin strategjik te UKZ-se. 

Kapitulli V 

Transparenca 

Neni 14 

1. Zbatimi i kesaj rregulloreje behet ne perputhje me procedurat e parapara ne statutin e UKZ-se 
dhe kerkesat nga Stafi Akademik mund te paraqiten ne momentin e publikimit te punimit apo 
aktivitetit shkencor, 

2. Ne raportin vjetor te punes Menaxhmenti , drejtuar Keshillit Drejtues harton dhe publikon listen 
perfundimtare te perfituesve nga mbeshtetja financiare. 

3. Lista perfundimtare e perfituesve duhet te permbaje: emrin e perfituesit, fushen apo aktivitetin 
e financuar dhe shu mat qe u jane ndare. 

4. Publikimi i perfituesve behet ne ueb faqen e universitetit. 

Faqe 7 nga 7 



Neni 15 

Dispozitat kalimtare 

I. Me hyrjen ne fuqi te kesaj rregulloreje shfuqizohet Rregulloja per veprimtarine kerkimore -
shkencore ne Universitetin Publik " Kadri Zeka" Gjilan, nr. 02/804 e dates 12.05.2022. 

Neni 16 

Hyrja ne fuqi 

I. Kjo rregullore hyn ne fuqi ne diten e miratimit nga Keshilli Drejtues i UKZ-se dhe zbatohet me 
nenshkrimin e saj. 

Keshilli Drejtues i UKZ-se 

PhD Cand. Arta lstrefi - Kryesuese 

Faqe 8 nga 7 


